MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO TECNOLÓGICO
NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA ELÉTRICA

  ATA Nº 1/2020/NDE, REFERENTE À REUNIÃO ORDINÁRIA DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE
DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA ELÉTRICA

Ata da Reunião Ordinária do Núcleo Docente
Estruturante do Curso de Graduação em Engenharia
Elétrica, realizada em 30 de março de 2020, em
ambiente virtual.

Aos trinta dias do mês de março do ano de dois mil e vinte, em ambiente virtual, devido às 1

precauções relativas à pandemia de Covid-19, reuniu-se o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do 2

Curso de Graduação em Engenharia Elétrica (CGEEL), por meio da CONVOCAÇÃO No 1/2020/NDE, 3

com a participação dos seus membros docentes, Carlos Aurélio Faria da Rocha, Diego Issicaba, 4

Eduardo Augusto Bezerra, Fernando Rangel de Sousa, Mauricio Valencia Ferreira da Luz, Miguel 5

Moreto, Richard Demo Souza e Samir Ahmad Mussa para, sob a Presidência do Prof. Renato Lucas 6

Pacheco, Subcoordenador do Curso de Graduação em Engenharia Elétrica e Presidente do NDE, 7

deliberarem a respeito da Ordem do Dia: ITEM I – Aprovação da Ata nº 02/2019/NDE referente à 8

reunião ordinária do NDE realizada em 11/06/2019: Em votação, realizada e registrada por meio 9

eletrônico, a ata foi aprovada por unanimidade, sem alterações. ITEM II – Permuta da disciplina 10

LLV5603 pela LLV7801, a partir do semestre 2020/2 (Processo nº 23080.014491/2020-81): O 11

relator, Prof. Carlos Aurélio Faria da Rocha, enviou anteriormente, por meio eletrônico, seu relato 12

aos membros do NDE. O relator, considerando que as disciplinas envolvidas têm o mesmo 13

programa de ensino, que a troca facilitará as ações administrativas e que não deve acarretar 14

modificação em termos de horários, emitiu parecer favorável à permuta da disciplina LLV5603 15

pela disciplina LLV7801, a partir do semestre 2020/2. Em votação, realizada e registrada por meio 16

eletrônico pelos membros do NDE, o parecer foi aprovado por unanimidade. Nada mais havendo 17

a tratar, a Presidência agradeceu a presença virtual dos Membros do NDE e deu por encerrada a 18

sessão, da qual, para constar, eu, Maykon Bergmann Martins, Chefe de Expediente da 19

Coordenadoria do CGEEL,, com base nas informações contidas nas trocas entre os membros do 20

NDE, lavrei a presente ata, que, se aprovada, será assinada pelos membros do NDE. Florianópolis, 21

30 de março de 2020. 22

		2020-03-27T17:28:04-0300
	Renato Lucas Pacheco:34175148949

		2020-03-28T10:06:32-0300

		2020-03-28T12:00:06-0300

		2020-03-28T16:31:41-0300
	Miguel Moreto:94885010063

		2020-03-28T17:20:22-0300

		2020-03-30T07:56:20-0300

		2020-03-30T09:08:17-0300

		2020-03-30T11:10:24-0300

		2020-03-30T15:16:10-0300

		2020-04-09T10:32:19-0300